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Návrh záverečného účtu obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2021  uznesením č.235/2021 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 25.3.2022 uznesením č. 279/2022 

- druhá zmena schválená dňa 25.3.2022 uznesením č. 279/2022 

- tretia zmena  schválená dňa 14.9.2022 uznesením č. 321/2022 

- štvrtá zmena  schválená dňa 5.10.2022 uznesením č. 328/2022 

- piata zmena schválená dňa 15.12.2022 uznesením č. 21/2022 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

Príjmy celkom 1 420 467,00 1 518 613,00 1 507 583,50 

z toho :    

Bežné príjmy 1 319 567,00 1 324 467,00 1 506 933,50 

Kapitálové príjmy 0,00 94 146,00 650,00 

Finančné príjmy 100 000,00 100 000,00 0,00 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
900,00 0,00 0,00 

Výdavky celkom 1 420 467,00 1 501 062,60 1 501 062,60 

z toho :    

Bežné výdavky 614 702,00 613 437,00 689 340,36 

Kapitálové výdavky 100 000,00 107 568,00 24 640,00 

Finančné výdavky 49 200,00 49 200,00 48 380,71 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
656 565,00 730 857,64 730 857,64 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 17 550,40 6 520,90 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

Bežný rozpočet – príjmy v EUR 

Názov položky podľa ekonomickej klasifikácie 

 

Schválený 

2022 

  

Upravený  

2022 

Skutočnosť 

2022 

100 - daňové príjmy 615400,00 619400,00 669224,82 

111 Výnos dane pre územnú samosprávu 542000,00 546000,00 588523,00 

121 Miestne dane 42100,00 42100,00 39463,22 

133 Miestne poplatky 31300,00 31300,00 41238,60 

200 - nedaňové príjmy 77583,00 77583,00 73391,64 

212 Príjmy z prenájmu pozemkov, budov, bytov 25660,00 25660,00 18797,77 

221 Správne poplatky  5403,00 5403,00 3866,00 

222 Pokuty, sankcie 100,00 100,00 90,00 

223 Administratívne poplatky a iné platby 39300,00 39300,00 49849,69 

242 Úroky z vkladov  10,00 10,00 6,90 

292 Príjmy z refundácie 7110,00 7110,00 781,28 

300 - granty, dotácie, transfery 626584,00 627484,00 764317,04 

311 Sponzorské dary, granty 550,00 550,00 1816,67 

312 Dotácia NSK – predšk. príprava MŠ 1500,00 1500,00 7527,00 

312 Dotácia na REGOB  450,00 450,00 468,66 

312 Dotácia na matričnú činnosť  2200,00 2200,00 2380,02 

312 Dotácia na školské potreby  300,00 300,00 262,00 

312 Transfer pre ZŠ - právny subjekt 535615,00 535615,00 582959,26 

312 Dotácia na životné prostredie 130,00 130,00 132,40 

312 Dotácia ÚPSVaR – strava 36000,00 36000,00 29866,98 

312 Dotácia na asistenta učiteľa 6100,00 6100,00 6096,00 

312 Dotácia ÚPSVaR - VPP 100,00 100,00 2591,04 

312 Dotácia na dopravné  8600,00 8600,00 6063,00 

312 Dotácia na vzdelávacie poukazy  6500,00 6500,00 4340,00 

312 Dotácia na voľby  0,00 0,00 2005,98 

312 Skladník CO  200,00 200,00 133,67 

312 Dotácia na MPC ZŠ 6100,00 7000,00 6932,74 

312 Dotácia na šport 1700,00 1700,00 0,00 

312 Dotácia na kultúru  1700,00 1700,00 1500,00 

312 Dotácia učebnice 50,00 50,00 7998,00 

312 Dotácia energie do ZŠ 14000,00 14000,00 13900,62 

312 Dotácia na odídencov z Ukrajiny 1289,00 1289,00 1015,00 

312 Dotácia na školu v prírode  3500,00 3500,00 3500,00 

312 Dotácia na odchodné 0,00 0,00 2828,00 

312 Dotácia na traktor 0,00 0,00 80000,00 

BEŽNÉ PRÍJMY CELKOM: 1319567,00 1324467,00 1506933,50 
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2. Kapitálové príjmy:  

 

KAPITÁLOVÝ ROZPOČET – PRÍJMY V EUR 

Názov položky podľa ekonomickej 

klasifikácie  

Schválený  

2022 

Upravený 

2022 

Skutočnosť 

2022 

200 – nedaňové príjmy  0,00 0,00 650,00 

230 Kapitálové príjmy – predaj pozemkov 0,00 0,00 650,00 

300 – granty a transfery 0,00 94 146,00 0,00 

320 Traktor a príslušenstvo – envir. fond  0,00 80 000,00 0,00 

 Podpora biodiverzity MF ŽP 0,00 14 146,00 0,00 

 

 

Transfer na nákup techniky na zlepšenie triedeného zberu komunálneho odpadu /traktor 

s príslušenstvom/ bol nesprávne zatriedený do bežných príjmov. Mal byť účtovaný ako kapitálový 

transfer. Bol prijatý v roku 2022, ale čerpaný až v roku 2023. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 

PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE V EUR 

Názov položky podľa ekonomickej 

klasifikácie  

Schválený  

2022 

Upravený 

2022 

Skutočnosť 

2022 

500 – Prijaté úvery, pôžičky a návrat. FV  100 000,00 100 000,00 0,00 

510 Tuzemské úver, pôžičky a návratné FV 100 000,00 100 000,00 0,00 

 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  

Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

Základná škola                                   900,00 0,00 0,00 

 

 

Kapitálové príjmy: 

Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 

 

 

Príjmové finančné operácie:  

Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 

BEŽNÝ ROZPOČET - VÝDAVKY V EUR 

Názov položky podľa funkčnej klasifikácie  Schválený  

2022 

Upravený 

2022 

Skutočnosť 

2022 

600 – bežné výdavky 614 702,00 613 437,00 689 340,36 

610  Mzdy, platy 268 700,00 261 500,00 252 204,25 

620 Poistné  a príspevok do poisťovní 94 547,00 96 597,00 98 439,89 

630 Tovary a služby 228 490,00 228 490,00 277 159,78 

640  Bežné transfery 20 265,00 24 150,00 59 788,85 

650 Splácanie úrokov a ostatné platby 2 700,00 2 700,00 1 747,59 

 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 

KAPITÁLOVÝ ROZPOČET - VÝDAVKY V EUR 

Názov položky podľa funkčnej klasifikácie  Schválený  

2022 

Upravený 

2022 

Skutočnosť 

2022 

700 – kapitálové výdavky 100 000,00 107 568,00 24 640,00 

710  Zdravotné stredisko 100 000,00 80 000,00 3000,00 

 Vybudovanie krytej haly 0,00 20 000,00 0,00  

 Podpora biodiverzity MF ŽP 0,00 3 568,00 0,00 

 Traktor, príslušenstvo – spolufinanc 0,00 4 000,00 0,00 

 Zmeny UPN 0,00 0,00 4560,00 

 Zberný dvor 0,00 0,00 11 692,00 

 Kontajner K01 0,00 0,00 5388,00 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 

VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE V EUR 

Názov položky podľa funkčnej klasifikácie  Schválený  

2022 

Upravený 

2022 

Skutočnosť 

2022 

800 – výdavkové finančné operácie 49 200,00 49 200,00 48 380,71 

820  Úver ŠFRB 13 200,00 13 200,00 12 380,71 

 Úver Zdravotné stredisko  36 000,00 36 000,00 36 000,00 

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  

Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

Základná škola                                   656 565,00 723 405,34 723 405,34 
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Kapitálové výdavky: 

Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

Základná škola                                   0,00 7452,30 7452,30 

 

Základná škola vybudovala externú učebňu.  

 

Výdavkové finančné operácie:  

Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 

   

 

4. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2022  
  

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1506933,50 

z toho : bežné príjmy obce  1506933,50 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 1412745,7 

z toho : bežné výdavky  obce  689340,36 

             bežné výdavky  RO 723405,34 

Bežný rozpočet 94187,80 

Kapitálové  príjmy spolu 650,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  650,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 32092,30 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  24640,00 

             kapitálové  výdavky  RO 7452,30 

Kapitálový rozpočet  -31442,30 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 62745,50 

Vylúčenie z prebytku  357 18491,10 

Vylúčenie z prebytku 384 80000,00 

Vylúčenie z prebytku – fond opráv 867,50 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -36613,10 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov   0,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  48 380,71 

Rozdiel finančných operácií -48 380,71 

PRÍJMY SPOLU    +FOPERACIE 1507583,50 

VÝDAVKY SPOLU 1493218,71 

Rozpočtové hospodárenie obce  14364,79 

Vylúčenie z prebytku 357 18491,10 

Vylúčenie z prebytku 384 80000,00 

Vylúčenie z prebytku – fond opráv 30265,30 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce -84993,81 
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Výsledok rozpočtového hospodárenia zistený podľa ustanovenia § 2 písm.b/ a c/ a § 10 ods. 3 písm.a/ 

a b/ zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších  

predpisov je : 

 
Celkové príjmy  k 31.12.2022 Bežné  príjmy 1506933,50 

Kapitálové príjmy                     650,00 

Bežné príjmy RO (ZŠ) 0,00 

PRÍJMY CELKOM               1507583,50 

Celkové výdavky k 31.12.2022 Bežné výdavky 689340,36 

Kapitálové výdavky                 24640,00 

Bežné výdavky RO (ZŠ 723405,34 

Kapitálové výdavky RO 7452,30 

VÝDAVKY CELKOM        1444838,00 

 
 
 

Výsledok  rozpočtového hospodárenia je prebytok vo výške            +62 745,50 € 
 

Bežné príjmy Bežné výdavky Prebytok  

1 506 933,50 1 412 745,70 94 187,80 

Kapitálové príjmy Kapitálové výdavky Schodok 

650,00 32 092,30 -31 442,30 

Príjmy Výdavky Prebytok 

1 507 583,50 1 444 838,00 62 745,50 

 

Obec Mojzesovo dosiahla za rok 2022 prebytkový bežný rozpočet vo výške 94 187,80 € a schodkový 

kapitálový rozpočet vo výške 31 442,30 €. Na základe uvedenej skutočnosti obec dosiahla celkový 

prebytok vo výške 62 745,50 €.   
 

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  18 491,10 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  18 491,10 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 80 000,00 EUR, a to na : 

- nákup techniky na zlepšenie triedeného zberu komunálneho odpadu vo výške 80 000,00 EUR 

c)    nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 

zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume  

867,50 EUR, 

 

Upravený výsledok bežného a kapitálového rozpočtu je schodok – 36 613,10 EUR. 
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5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

 

                  Názov účtu Číslo účtu Stav € k 31.12.2022 

Základný bežný účet PB 2201379001/5600 178 352,54 

Základný bežný účet VUB 172921172/0200 39 752,93 

Fondový účet VUB (ŠJ) 1659500454/0200 14 260,19 

Fondový účet SF VUB 11690172921172/0200 6 111,25 

Účet zábezpeky BJ 2201374008/5600 10 110,84 

Účet fondu opráv BJ 2201372010/5600 867,50 

Grantový účet 2201376011/5600 80 000,00 

Účet – splátky úveru 2201377006/5600 51 000,00 

Peňažné prostriedky celkom: 380 455,25 € 

 
 

Finančná analýza: 

 
Zostatok na finančných účtoch 329 455,25 

Splátka úveru 51 000,00 

Spolu 380 455,25 

Vylúčenie spolu: 167 593,10 

Zábezpeka bytovky 10 110,84 

Fond Opráv  867,50 

Sociálny fond  6 111,25 

Dotácia – traktor 80 000,00 

Účet 357 – peniaze ZŠ 18 491,10 

Školská jedáleň 1 012,41 

Vinkulované prostriedky - úver 51 000,00 

Zostatok prostriedkov roku 2022 212 862,15 

 

- Obec eviduje na samostatnom bankovom účte zostatok fondu prevádzky, údržby a opráv vo 

výške 867,50 EUR. Na tomto účte neboli v roku 2022 žiadne pohyby. Skutočná výška fondu 

opráv bola vyčíslená na sumu 30 265,30 € 

 

- Obec eviduje na bankovom účte sociálneho fondu 6 111,25 EUR, pretože z neho nebol 

odvádzaný príspevok na stravovanie na bežný účet obce. V účtovníctve je tiež evidovaný 

nesprávny konečný zostatok vo výške 2856,24 EUR z toho dôvodu, že na účte 472 nebola 

účtovaná ani tvorba ani použitie SF. Skutočný stav SF je 3 417,57 EUR. 

 

 

Obec použije nerozdelený výsledok hospodárenia vo výške na tvorbu: 

- Rezervného fondu vo výške..................183 464,35 EUR 

- Fond prevádzky, údržby a opráv ........... 29 397,80 EUR 
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Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  0       

Prírastky - z prebytku nerozdeleného VH 

minulých rokov   

183464,35      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

 

0       

KZ k 31.12.2022 183 464,35       

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p..  

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 3031,24 

Prírastky - povinný prídel  1,00 

Úbytky   - stravovanie (12%)                    176,00 

KZ k 31.12.2022 2856,24 

 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

Obec eviduje Fond prevádzky, údržby a opráv iba na samostatnom účte v banke, nie však na 

analytickom účte v účtovníctve.  

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  950,30 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

0,00      

Úbytky    

- Poplatky za vedenie účtu  

82,80 

KZ k 31.12.2022 867,50 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 2764004,99 2800091,92 
Neobežný majetok spolu 2328004,56 2302048,39 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 2070151,45 2044195,28 
Dlhodobý finančný majetok 257853,11 257853,11 
Obežný majetok spolu 432762,82 494223,43 
z toho :   
Zásoby 831,72 2279,73 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 152925,42 140859,49 
Dlhodobé pohľadávky 2308,74 1121,33 
Krátkodobé pohľadávky  17839,59 20387,63 
Finančné účty  258857,35 329575,25 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  3237,61 3820,10 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2764004,99 2800091,92 
Vlastné imanie  1171529,35 1163868,96 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Nevysporiadaný VH minulých rokov 1106255,62 1229971,14 
Výsledok hospodárenia  65273,73 -66102,18 
Záväzky 504912,51 503237,84 
z toho :   
Rezervy  3600,00 1800,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 19729,30 18491,10 
Dlhodobé záväzky 236888,58 207381,65 
Krátkodobé záväzky 45021,39 141542,74 
Bankové úvery a výpomoci 199673,24 134022,35 
Časové rozlíšenie 1087563,13 1132985,12 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 
Stav záväzkov k 31.12.2022 

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2022   

Zostatok 

k 31.12.2021    

Dlhodobé záväzky z toho:  207381,65 236888,58 

- záväzky zo sociálneho fondu 2856,24 3031,24 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 204525,41 219175,41 

- Iné záväzky  14681,93 

Krátkodobé záväzky z toho:  141542,74 45021,39 
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- záväzky voči dodávateľom 88086,71 6211,28 

- záväzky voči zamestnancom 15179,52 19110,93 

- záväzky voči poisťovniam  9832,20 12944,71 

- záväzky voči daňovému úradu 2146,70 4119,12 

- záväzky voči stravníkom ŠJ 1012,41 0,00 

- záväzky z finančnej zábezpeky BJ  10635,20 0,00 

- záväzky z poskytnutia úveru zo ŠFRB – krátkodobá časť 14650,00 0,00 

- záväzky z prijatých preddavkov 0,00 2635,35 

 
Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška poskytnutého 

úveru/NFV 

Zostatok úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Prima Banka Zdravotné stredisko 260 000,00 105 651,35 

ŠFRB Výstavba bytoviek 439 255,13 219 175,41 

MF SR Finančná výpomoc (COVID) 28 371,00 28 371,00 

 

V roku 2021 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2021 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 28371,00 EUR. Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v 

roku 2027. Dlžník môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci 

alebo jej časť.  

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  1 444 550,81 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 444 550,81 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

105 651,35 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky tab.č.15, r.07) 

219 175,41 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

28371,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 
353 197,76 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky, tab.č.15, r.07) 

219 175,41 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 219 175,41 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 134 022,35 
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Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce 

a RO  k 31.12.2021* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

134 022,35 1 444 550,81 9,28% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  1 445 719,59 

- bežné príjmy RO  0,00 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

 
1 445 719,59 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené: 1 445 719,59 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2021 
0,00 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 1 445 719,59 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

50 128,30 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 36 000,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

12 380,71 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 1747,59 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 50 128,30 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2022** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

50 128,30 1 445 719,59 3,47% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec Mojzesovo nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

MO Slovenský zväz záhradkárov 1300,00 1300,00  

Poľovnícke združenie Mojzesovo 1200,00 1200,00  

Obecný športový klub Mojzesovo  6500,00 6500,00  

Slovenský orol  800,00 800,00  

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec Mojzesovo nemá žiadnu podnikateľskú činnosť.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Plnenie rozpočtu rozpočtovej organizácie  ZŠ Mojzesovo – Černík 

 

 

 

 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Obec Mojzesovo prijala v roku 2022 finančné prostriedky zo ŠR a sú uvedené v bode 2.  

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec Mojzesovo neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec Mojzesovo v roku 2022 neposkytla FP žiadnej obci, ani neprijala FP od žiadnej obci.   

 

Názov položky Schválený rozpočet  Skutočnosť k 31.12.2022 

Príjmy ZŠ 900,00 0,00 

Výdavky ZŠ 656 565,00 730 857,64 
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec Mojzesovo v roku 2022 prijala dotáciu na kultúru za rok 2021 vo výške 1500 eur.  

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
Obec Mojzesovo zostavuje rozpočet  obce bez programovej štruktúry.  

 

 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie s výhradami: 

 

- Obec eviduje na samostatnom bankovom účte zostatok fondu prevádzky, údržby a opráv vo 

výške 867,50 EUR. Na tomto účte neboli v roku 2022 žiadne pohyby. Skutočná výška fondu 

opráv bola vyčíslená na sumu 30 265,30 € 

 

- Obec eviduje na bankovom účte sociálneho fondu 6 111,25 EUR, pretože z neho nebol 

odvádzaný príspevok na stravovanie na bežný účet obce. V účtovníctve je tiež evidovaný 

nesprávny konečný zostatok vo výške 2856,24 EUR z toho dôvodu, že na účte 472 nebola 

účtovaná ani tvorba ani použitie SF. Skutočný stav SF je 3 417,57 EUR. 

 

 

 

 

 

 

Návrh na uznesenia:  

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje tvorbu rezervného fondu z nerozdeleného výsledku minulých rokov 

vo výške 183 464,35 EUR. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje tvorbu fondu prevádzky, údržby a opráv z nerozdeleného výsledku 

minulých rokov vo výške 29 397,80 EUR. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie prebytok  rozpočtového hospodárenia vo výške            

+62 745,50 € 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu vo výške  

– 36 613,10 EUR. 

 

 

 

 


